
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




DECRETO N. 103 DEL 20 marzo 2024


OGGETTO: Accesso in sola consultazione al vecchio servizio di protocollo e attività di
supporto tecnico alla migrazione dei dati di protocollo ed anagrafiche verso il
nuovo servizio di protocollo. CIG: B0DCD5B2D8


IL PRESIDENTE


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina
del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in corso di aggiornamento;


- VISTO il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento interno per
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato
con Decreto n. 371/2022;


- VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto, con la
quale si propone l'affidamento del servizio sino al 31/12/2024 al costo di € 13.000,00
oltre IVA CIG: B0DCD5B2D8 nonché di autorizzare il RUP ad avviare, nel rispetto della
normativa vigente, la procedura per l’affidamento dell’appalto di servizio;


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.;
- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.;


- VISTO il D.M. n. 282 del 13/07/2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità


Sostenibile


DECRETA
Art. 1) Di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa spesa
complessiva di € 13.000,00 oltre IVA sino al 31/12/2024.


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente,
all'affidamento dei servizi in oggetto per l’importo di € 13.000,00 oltre IVA sino al al
31/12/2024;


Art. 3) Di dare atto che il suddetto importo di €13.000,00 oltre IVA trova copertura con
le somme di cui al Capitolo 113100.002 - Imp. n° 2024_00378







Art. 4) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto e la
memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione
e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione
dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta idonea.


IL PRESIDENTE
(Dott. Pasqualino Monti)


Ufficio Informatica
IL RUP


(Antonino Compagno)


Visto: Per la disponibilità del
Capitolo


Area Finanziaria - il Dirigente f.f.
(Dott.sa Barbara Fresta)


Visto: Il Segretario Generale
Dott. Luca Lupi





				2024-03-27T09:32:13+0100

		ANTONINO COMPAGNO





				2024-03-27T10:27:25+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-27T21:33:22+0100

		Luca Lupi





				2024-03-28T10:33:28+0000

		PASQUALINO MONTI












Memoria Ufficio Informatica


Oggetto: Accesso in sola consultazione al vecchio servizio di protocollo e attività di
supporto tecnico alla migrazione dei dati di protocollo ed anagrafiche verso il nuovo
servizio di protocollo. CIG:


A seguito dell’attivazione del nuovo servizio di protocollo, sono state avviate con il


nuovo fornitore tutta una serie di attività che avevano come obiettivo la migrazione di tutti i


dati dal vecchio protocollo(XENIA Progetti, di seguito XENIA) sul nuovo(di seguito WECOM).


Durante questa attività, sono emerse diverse criticità dovute principalmente alle


caratteristiche strutturali del database utilizzato da XENIA. In particolare sono presenti dei


collegamenti tra le varie tabelle ed una gestione dell’anagrafica particolarmente articolati e


frammentati.


Di fatto, la ricostruzione delle informazioni fatta da WECOM sul database di XENIA, portava


alla generazione di un record che, se trasferito sul nuovo database, non avrebbe garantito la


consultazione degli assegnatari e la storia del documento archiviato.


A seguito dei numerosi tentativi, al fine di garantire la consultazione del vecchio archivio, la


ditta XENIA ha cortesemente accettato di mantenere per un breve periodo l’accesso


disponibile in modo gratuito.


Ad oggi, risulta assolutamente necessario mantenere l'accesso al vecchio protocollo


per consentire la consultazione di tutti quei documenti che non sono stati trasferiti sul nuovo.


Pertanto, a seguito dell’analisi fatta da WECOM, si è evidenziata la necessità di chiedere


alla ditta XENIA delle operazioni di estrazione e conversione dei dati in un formato consono


all’importazione nel nuovo archivio. Considerando che le operazioni da effettuare sono


diverse e legate tra di loro, non potendo stimare facilmente un periodo per il fine lavori(in


ogni caso entro il 2024), è stato richiesto alla ditta XENIA di quantificare, a corpo, il servizio


di assistenza alla migrazione e il servizio di consultazione in essere sino al 31.12.2024


(data stimata do completo trasferimento dei dati).


La ditta XENIA ha presentato un preventivo che quantifica in € 13.000 il totale complessivo


per il mantenimento del servizio di consultazione e l’assistenza tecnica alla migrazione.


Si precisa che, per le predette operazioni, non è possibile procedere con la selezione di un


operatore economico diverso dalla XENIA fornitore del servizio e proprietario della Struttura


logica di organizzazione del database.


L’importo proposto si ritiene congruo.







Si ritiene quindi di proporre di procedere all’affidamento all’OE XENIA Progetti, unico


possessore dei requisiti necessari per lo svolgimento del servizio nelle modalità di


erogazione stabilite entro e non oltre il 31/12/2024.


Per quanto riguarda la procedura di affidamento, tenuto conto dell’importo di €13.000. oltre


IVA, si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che


consente di affidare direttamente servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e


architettura, fino ad € 140.000,00 e lavori fino ad € 150.000,00, senza necessità di confronto


tra preventivi.


Si richiama, inoltre, il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici dell’AdSP del Mare


di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n. 371/2022 laddove è previsto l’affidamento


diretto mediante determina a contrarre nei casi di cui sopra, salvo deroga espressamente


motivata, e che il RUP individui l’operatore economico cui affidare la prestazione richiesta.


In quanto affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 la verifica del possesso dei


requisiti di ordine generale viene effettuata a campione.


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP, approvato con Decreto


n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022.


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara:


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal


PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP;


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto


di interessi, anche potenziale.


Tutto ciò premesso e considerato,


si propone


- Di autorizzare l’affidamento del servizio in oggetto e la relativa spesa complessiva di


€13.000. oltre IVA sino alla data del 31/12/2024;


- Di autorizzare il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all'affidamento dei


servizi in oggetto in favore dell’Operatore Economico Xenia Gestione Documentale srl Via


Acicastello, 71 - 95021 Aci Castello (CT) P. IVA 04541720878 per l’importo di €13.000, oltre


IVA, sino alla data del 31/12/2024.


- Di dare atto che il suddetto importo di €13.000. oltre IVA trova copertura con le somme


di cui al Capitolo 113100.002 - Imp. n° 2024_00378







- di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente memoria e il


decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e


Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione


dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta idonea.


Ufficio Informatica, innovazione


tecnologica e digitalizzazione


(Antonino Compagno)





				2024-03-27T09:32:13+0100

		ANTONINO COMPAGNO









